

Av. Tiradentes, 1165, Centro – Toledo/PR CEP: 85.900-230 **Telefone: (45) 3277-0686** e-mail: cmstoo@gmail.com

Resolução nº 20/2020

Toledo, 28 de outubro de 2020.

Dispõe sobre a Formação da Comissão de Ética do Conselho Municipal de Saúde de Toledo.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Toledo, em Reunião Ordinária do dia 27 de outubro de 2020 e, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis Nacionais n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990; Lei Federal n.º 8.142, de 28 de dezembro de 1990,e pela Lei Municipal nº 1642 de 06 de maio de 1991, Lei Municipal 2.094, de 26 de fevereiro de 2019 e atendendo ao princípio da participação e do controle social.

## **RESOLVE:**

**Art. 1º** Aprovar a Formação da Comissão de Ética do Conselho Municipal de Saúde de Toledo com os seguintes membros: Andre Eloi Winkermann, Carlos Waldir Walker, Diandro Marcio Bombana, Pierre Richard Bois, Teomar Roque Jantsch. com sugestão de um(a) colaborador(a) externo ao Conselho Municipal de Saúde.

**Art. 2° -** Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

**TEOMAR ROQUE JANTSCH** 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde